出，“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊薄即期回报的，

应当承诺并兑现填补回报的具体措施”。公司就本次非公开发行股票事项（以下

简称“本次非公开发行”）对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，并就拟采取

的措施公告如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（一）财务指标计算主要假设和前提条件

1、 公司 2016 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润为-40,763,235.84 元（未

经审计），扣除非经常性损益归属于母公司所有者的净利润为-43,282,693.22 元。

2、假设 2016 年全年归属于上市公司股东净利润为 2016 年前三季度归属于

上市公司股东净利润的 4/3，为-54,350,981.12 元，扣除非经常性损益归属于上市

公司股东的净利润为-57,710,257.63 元，2017 年扣除非经常性损益归属于上市公

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

司股东的净利润在此预测基础上按与 2016 年持平、减亏 50%、亏损增加 50%的

变化情况，加上重大资产重组购买的标的公司承诺业绩 12,000.00 万元（假设重

大资产重组在 2016 年完成）分别测算。

3、假设公司 2016 年度不进行股利分配。

4、本次非公开发行股票预计于 2017 年 4 月实施完成，发行的完成时间仅为

本公司估计，最终以中国证监会核准发行后实际完成时间为准。

5、本次非公开发行股票募集资金总额不超过人民币 62,000.00 万元，未考虑

发行费用。

6、本次非公开发行股票最终发行数量以公司与保荐机构协商确定的数量为

准，此处财务指标计算假设最终发行量按本次预计发行数量上限计算，即

55,505,819 股。

7、本次发行募集资金中 60,000.00 万元用于支付收购硕颖数码科技（中国）

有限公司（以下简称“硕颖数码”）100%股权（以下简称“本次交易”）的部分

股权转让价款，本测算未考虑将募集资金 60,000.00 万元用于置换前期投入自筹

资金对财务数据的影响。

8、在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配之

外的其他因素对净资产的影响。

上述假设仅为测算本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对 2016 年、2017 年盈利情况的承诺，亦不代表公司对 2016

年、2017 年经营情况及趋势的判断。

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设与前提，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益等

主要财务指标的影响：

项目
2016 年度

/2016-12-31

2017 年度/2017-12-31

发行前 发行后

总股本（股） 411,948,000 411,948,000 467,453,819

本次非公开股票发行募集资金总额（元） 620,000,000.00

情形 1：2017 年度盈利情况与 2016 年度预测基数持平，加上重组后标的公司承诺业绩 12,000.00 万

元

3

归属于普通股股东净资产（元） 594,012,771.68  659,661,790.56  1,279,661,790.56

归属于普通股股东净利润（元） -54,350,981.12  65,649,018.88  65,649,018.88

归属于普通股股东净利润（元）（扣非后） -57,710,257.63  62,289,742.37  62,289,742.37

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 1.44  1.60  2.74

基本每股收益（元/股） -0.13  0.16  0.15

基本每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.15  0.14

稀释每股收益（元/股） -0.13  0.16  0.15

稀释每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.15  0.14

加权平均净资产收益率 -8.75% 10.47% 6.31%

加权平均净资产收益率（扣非后） -9.29% 9.94% 5.99%

情形 2：2017年度盈利情况相比2016年度预测基数减亏50%，加上重组后标的公司承诺业绩12,000.00

万元

归属于普通股股东净资产（元） 594,012,771.68  686,837,281.12  1,306,837,281.12

归属于普通股股东净利润（元） -54,350,981.12  92,824,509.44  92,824,509.44

归属于普通股股东净利润（元）（扣非后） -57,710,257.63  91,144,871.19  91,144,871.19

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 1.44  1.67  2.80

基本每股收益（元/股） -0.13  0.23  0.21

基本每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.22  0.20

稀释每股收益（元/股） -0.13  0.23  0.21

稀释每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.22  0.20

加权平均净资产收益率 -8.75% 14.49% 8.81%

加权平均净资产收益率（扣非后） -9.29% 14.23% 8.65%

情形 3：2017 年度盈利情况相比 2016 年度预测基数亏损增加 50%，加上重组后标的公司承诺业绩

12,000.00 万元

归属于普通股股东净资产（元） 594,012,771.68  632,486,300.00  1,252,486,300.00

归属于普通股股东净利润（元） -54,350,981.12  38,473,528.32  38,473,528.32

归属于普通股股东净利润（元）（扣非后） -57,710,257.63  33,434,613.56  33,434,613.56

归属于普通股股东每股净资产（元/股） 1.44  1.54  2.68

基本每股收益（元/股） -0.13  0.09  0.09

基本每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.08  0.07

稀释每股收益（元/股） -0.13  0.09  0.09

稀释每股收益（元/股）（扣非后） -0.14  0.08  0.07

加权平均净资产收益率 -8.75% 6.27% 3.75%

加权平均净资产收益率（扣非后） -9.29% 5.45% 3.26%

4

二、关于本次非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行股票募集资金到位后，公司的总股本和净资产将有所增加。

由于募集资金产生效益需要一定的时间，在公司总股本和净资产均增加的情况

下，未来每股收益和加权平均净资产收益率等财务指标在短期内可能出现一定幅

度的下降。特此提醒投资者关注本次非公开发行股票可能摊薄即期股东回报的风

险。

三、本次非公开发行股票的必要性和合理性

（一）本次非公开发行股票的必要性

自设立以来，上市公司主要专注于油田服务技术的研发及服务的提供，钻井

液技术服务、油田环保治理、井下作业技术服务、石化产品的生产与销售等为公

司的主要业务。

近年来，石油行业受国际油价不断下行的影响，行业持续低迷，油服行业受

到较大影响，公司的主营业务出现了较大幅度的下滑。2015 年，公司实现营业

收入 24,482.19 万元，较 2014 年 48,029.20 万元下降 49.03%，实现净利润-9,898.84

万元，较 2014 年净利润 650.98 万元大幅下滑。

鉴于上述情况，为保护广大股东利益，使公司能够保持健康持续的发展，公

司决定调整产业结构，打造新的利润增长点。公司拟进行重大资产重组，现金收

购消费电子行业标的公司硕颖数码 100%股权。通过此次重组将注入可持续发展

的优质资产，提升上市公司持续盈利能力。